Республика Калмыкия
Первомайское сельское муниципальное образование
Республики Калмыкия
Собрание депутатов
Первомайского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

РЕШЕНИЕ

	14 апреля  2017 г.
	№6
	п.Первомайский

[bookmark: _GoBack]

«О внесении изменений и дополнений
в Устав Первомайского сельского
муниципального образования РК»

В целях приведения Устава Первомайского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия в соответствие с федеральным и республиканским законодательством, в соответствии со статьей 34, пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 25 Устава Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия Собрание депутатов Первомайского сельского  муниципального образования  Республики Калмыкия
решило:

1. Внести в Устав Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденный решением Собрания депутатов Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 12 февраля 2016 года №5 , изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) представить настоящее решение в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на государственную регистрацию.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение, за исключение пунктов 2,3 решения,     вступает в силу со дня его  официального опубликования (обнародования).
                Пункты 2,3 решения вступают в силу со дня его подписания.

Глава
Первомайского  сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)	 		                         В.Д. Санджиев

Приложение
к решению Собрания депутатов
Первомайского  сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
от «14» апреля 2017 г. №.6

Текст
изменений и дополнений, внесенных в Устав Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия

1.  Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
[bookmark: sub_140114]«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
1. В статье 28:
а) дополнить частью 1.1. в следующей редакции:
 «1.1. Глава муниципального образования (ахлачи) – высшее должностное лицо муниципального образования, избирается на муниципальных выборах либо Собранием депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;
б) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Собранию депутатов муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».
в) в части 6:
слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Глава муниципального образования (ахлачи) не может одновременно исполнять полномочия депутата Собрания депутатов, депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1. в статье 29:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) подписывает и обнародует нормативные правовые акты принятые Собранием депутатов;».
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или Собрание депутатов, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.».
4. В статье 31:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель Собрания депутатов – выборное должностное лицо местного самоуправления, избираемое на первом заседании Собрания депутатов из своего состава открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов, и осуществляет организацию деятельности Собрания депутатов.»;
б) пункт 10 части 2 изложить в следующей редакции:
«10) подписывает решения Собрания депутатов по вопросам организации работы Собрания депутатов и протоколы заседаний Собрания депутатов;»;
в) часть 2 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1.) в случае отсутствия главы муниципального образования (ахлачи) либо при невозможности выполнения им своих обязанностей подписывает и обнародует нормативные правовые акты Собрания депутатов;»;
5. Часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:
Депутаты Собрания депутатов не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти.
Депутат Собрания депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»
6. В статье 38:
а) второе предложение части 3 изложить в следующей редакции
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Степного Уложения (Конституции) Республики Калмыкия или законов Республики Калмыкия в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
б) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Республики Калмыкия осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Республики Калмыкия указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Республики Калмыкия определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Республики Калмыкия, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Собрания депутатов, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого решения и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
[bookmark: sub_405]7. В части 1 статьи 47:
1) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальным правовым актом администрации муниципального образования в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Республике Калмыкия, утверждаемым законом Республики Калмыкия.»;
2) дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются нормативным правовым актом администрации муниципального образования на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных законом Республики Калмыкия. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.».
8) . В статье 67:
Часть 1 дополнить словами следующего содержания: «, за исключением части 1.1 статьи 28 Устава, вступающего в силу после истечения срока полномочий Главы Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, избранного до дня вступления в силу Закона Республики Калмыкия от 18 ноября 2016г. № 209-V-З «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Калмыкия «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Республики Калмыкия и порядке формирования представительных органов муниципальных районов, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Республики Калмыкия»».